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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá problematikou profesní dráhy ředitelek mateřských škol

po dvaceti letech ve funkci. V teoretické části jsou popsány potřeby ředitelů, jejich

povinnosti, další vzdělávání a motivace v jejich práci. Je zde vycházeno ze skutečnosti, že

určujícím faktorem pro kvalitního ředitele je jeho osobní potenciál, který vede k

naplňování kompetencí potřebných pro funkci ředitele. Ve výzkumném šetření jsem

využila jako výchozí metodu, analytickou metodu dokumentace a následně hloubkové

rozhovory. Výzkumná část hledá odpovědi na to, jak ředitelky MŠ po dvaceti letech ve

funkci vnímají svoji profesní dráhu. Bylo zde využito kvalitativního výzkumu, kde byly se

vzorkem ředitelek MŠ provedeny nestrukturované rozhovory. Zjištěné skutečnosti, jako

jsou potřeby ředitelek po dvaceti a více letech praxe, jejich schopnost dále řídit školu v

měnící se společnosti, plány dalšího profesního rozvoje a co je motivací pro jejich další

práci po 20 letech ve funkci ředitelky mateřské školy popisuji v závěru své diplomové

práce.
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Abstract

The master thesis deals with the issue of the careers of the preschool principals after

twenty years in the office. The theoretical section describes the needs of principals, their

responsibilities, adult education and motivation for their job. It works on the assumption

that the determining factor for the very good principal is his/her personal potential which

leads to the fulfillment of the competencies which are necessary for his/her office. In my

research, I used as a default method, analysis method of documentation and followed by

in-depth interviews. The research section search answers to the question of how preschool

principals after twenty years in the office look at their own career. The qualitative research

was used in which the unstructured interviews with preschool principals were conducted.

The findings such as needs of principals after twenty years in the office, their abilities to

continue to manage school in the changing society, their plans for further professional

growth and their motivation for further work after twenty years in the office are described

in the conclusion of the master thesis.
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Úvod

V diplomové práci jsem zaměřila svoji pozornost na profesní dráhy ředitelek

mateřských škol dále jen (MŠ), které ve funkci ředitelky pracují 20 let. Můj pocit, že je

práci ředitelek MŠ ze strany výzkumníků věnováno nedostatek pozornosti, byl důvodem

pro výběr tématu, protože sama mám 23 let praxe jako ředitelka MŠ. Inspirací pro mě byly

osobní dlouhodobé zkušenosti ve funkci ředitelky MŠ, a také zájem o to, jak vnímají svůj

profesní růst po 20 letech ve funkci, ředitelky na jiných MŠ.

V teoretické části se snažím charakterizovat co je to profesní dráha, popisuji

osobnost manažera s jeho potenciálem potřebným pro řízení organizace, kompetence, které

by dobrý manažer v dnešní turbulentní době měl mít. Ředitelky MŠ mají velkou autonomii

a z ní vyplývající role, pro jejíž zvládnutí je potřeba se dobře orientovat nejen v oblasti

pedagogického procesu a vedení lidí, ale také v ekonomice, v právu, také v technických

věcech v souvislosti s údržbou budov a okolí školy a s tím vším spojenou odpovědností.

Tyto povinnosti se ředitelky musely učit za provozu a reagovat okamžitě bez přípravy,

protože v době jejich začátků před 20 a více lety vstupovaly do funkce ředitelky s potřebou

úplně jiných kompetencí, než je po nich vyžadováno v dnešní době. Snažím se popsat

problémy, které ředitelky MŠ mají a jak se s nimi vypořádávají. Aby si udržely přehled o

probíhajících změnách ve společnosti a mohly na ně flexibilně reagovat, snaží se o další

vzdělávání. Éra 21. století přináší rychlé změny, které kladou na manažery vyšší nároky v

oblasti znalostí, získávání aktuálních informací, ale také více zkušeností a poznatků. Ve

své práci také popisuji, jaký vliv má motivace na další práci jedince.

Cílem této diplomové práce je popsat a analyzovat dráhy ředitelek MŠ po 20 letech

ve funkci a vyhodnotit, co se jim dařilo v dosavadní práci, kde jsou jejich silné a slabé

stránky, s čím měly potíže a odkrýt, co je motivací pro jejich další práci, jakou mají

představu o svém dalším profesním růstu. Pro výzkumné šetření jsem použila jako výchozí

metodu, analytickou metodu dokumentace a následně hloubkové rozhovory, kde jsem se

snažila polostrukturovanými rozhovory s vybranými respondentkami - ředitelkami MŠ, a

jejich analýzou, analýzou dostupné dokumentace škol (analýza inspekčních zpráv z

posledních deseti let, vlastní hodnocení školy, výroční zprávy, vnitřní řád) hledat odpovědi

na to, jak vnímají svůj další profesní rozvoj ředitelky MŠ po 20 letech ve funkci.
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1. Profesní dráha

Profesní dráha je většinou vnímána jako sled pracovních příležitostí v životě

jedince a to již od přípravy na profesi až po její realizaci, rozvoj případný úspěch či

neúspěch.
1

Palan říká o profesní dráze, že: „Profesní dráha může vznikat náhodně, nebo je záměrně

řízena. Její průběh je ovlivňován řadou faktorů, mezi něž patří především školní a profesní

příprava, morální a volní vlastnosti, vlohy a dispozice, schopnost celoživotního vzdělávání,

ale i souhra náhod. Přirozená je tendence profesní dráhu ovlivňovat, a to jak ze strany

zaměstnavatele, tak i ze strany pracovníka. Jsou vypracovávány individuální plány

personálního rozvoje (viz plánování personálního rozvoje), plány profesní kariéry, plány

osobního růstu, plány personálních rezerv, plány kvalifikační a funkční mobility apod.

Většinou navazují na program podnikového vzdělávání, který je součástí personální

strategie. Profesní dráha podléhá stejným zákonitostem jako celá podnikatelská oblast. Od

celoživotní profesní stability k profesní mobilitě dané změnou jako základní společenskou

charakteristikou. Profesní dráhu ovlivňují především stálé změny na trhu práce dané

změnami výrobních podmínek. Změna zaměstnání - fluktuace - ztratila pejorativní

společenský význam a stává se přirozenou reakcí na několikanásobné změny během

aktivního života."
2

Přestože již existují teoretické poznatky nasbírané a popsané většinou v anglické literatuře,

neustále je to nedostačující pro obtížně popsatelný vývoj ředitelské funkce. U nás se

problematikou profesní dráhy ředitelů škol zabýval Pol, Hloušková, Sedláček a Novotný,

kteří vytvořili teoretický základ v této doposud neřešené problematice. Dělí profesní dráhu

ředitele školy na tři fáze. Počátky v profesní roli ředitele, od chvíle, kdy ředitel vstoupí do

ředitelny nazývají 1. fáze ,kdy v tomto čase ředitel prochází počátečním zkušebním

obdobím, ve kterém zjišťuje co funkce obnáší a také svoje schopnosti se aklimatizovat a

začít školu řídit, poznávat poměry ve škole a reagovat na ně ve prospěch všech

1
http://www.phil.muni.cz/journals/index.php/studia-paedagogica/article/view/99/202 s.86

2
PALÁN, Zdeněk. Lidské zdroje: výkladový slovník. Vyd. 1. Praha: Academia, 2002, ISBN 80-200-0950-

7.s.173

http://www.andromedia.cz/andragogicky-slovnik/profesni-draha
http://www.andromedia.cz/andragogicky-slovnik/vzdelavani
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zúčastněných, jako jsou děti, žáci, studenti, ale také zaměstnanci, rodiče, dodavatelé, apod.

2. fáze může být vyjádřena výrokem, že hlavním cílem ředitele se je úspěšnost školy a její

konkurence schopnost.
3
3. fáze, je obdobím, kdy ředitel zvládá řízení školy a potřebuje se

posunout ve svém rozvoji ale také realizovat cíle, které dosud nebyly uvedeny do praxe.
4

Podle Pola může uvést, že:„ Symbolicky lze říci, že ředitelé, kteří se dostali až do této fáze,

se ocitli na pomyslném vrcholu kopce. I přes dílčí nezdary úspěšně zdolali řadu překážek.

Zároveň však vidí i další vrcholy, které symbolizují nové, ale i oprášené počáteční cíle a

vize."
5

1.1. Kariéra

Aby ředitel mohl úspěšně projít výše zmíněnými fázemi, musí na sobě pracovat a

budovat tak svoji kariéru. Kariéra je označení pro tu část života, která probíhá v souvislosti

s pracovním uplatněním jedince a s jeho zařazením do organizací a odváděním práce pro

tyto organizace. Součástí kariéry může být vyjádření pracovního úspěchu formou

pracovního postupu, ale ne vždy to musí být pravidlem. Taková donedávna typická


[…]


chybí, možná asi souhrn všech potřebných informací za 10 let - nejen pro ředitelskou práci,

ale i pro pedagogickou.

19. Porovnej požadavek na kompetence ředitelky v době Tvých začátků a dnes?

Zuzka No to se porovnat nedá, to je tak propastný rozdíl, co jsem dřív potřebovala vypsat

soupisku něco kolem pošty - její vyřizení. Teď bych potřebovala ekonomické vzdělání a

93

právní taky. Na pedagogické se vůbec nedostává a není to dobře. Je to smutné. Je to

neporovnatelné.

20. Jak zvládáš po 20 letech svoji pozici ředitelky?

Zuzka Mám pocit že to zvládám, jinak bych to nemohla dělat, kdybych byla unavená,

znechucená.

21. Myslíš, že je potřeba pravidelné, systematické vzdělávání ředitelek MŠ?

Zuzka Nevím. Co by se mělo v systematickém vzdělávání vzdělávat. Každý má asi jinou

potřebu-nevím.

22. Jaké vzdělávání potřebné pro funkci ředitelky jsi za 20 let praxe absolvovala?

Zuzka Kdysi dávno funkční, a pak semináře zaměřené jak na pedagogickou práci, tak na

zákony. Chystám se znovu přihlásit na to funkční, jak jsem ti říkala na začátku.

23. Jak získáváš informace o trendech a vývoji předškolního vzdělávání v ČR?

Zuzka Odebírám pedagogické časopisy, a na internetu. Tam hodně.

24. Které jsou Tvoje silné stránky?

Zuzka Jsem dobrá v zodpovědnosti

25. Které jsou Tvoje slabé stránky?

Zuzka Z obavy, aby to bylo v pořádku, radši si vše dělám sama. Asi nevěřím moc lidem, i

když ne, že bych jim nevěřila, ale radši si to udělám sama a vím, že je to v pořádku.

26. Jaké formy vzdělávání upřednostňuješ?
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Zuzka Já raděj poslouchám výklad, jsem lenoch v tomto, ale když je dobrý seminář

formou dílny, tak to mám ráda taky a odnesu si odtud víc než z přednášky.

27. Jak by vypadal kurz nebo školení pro Tebe na míru?

Zuzka Mám problém s hodnocením - tak formou zapojení se do činnosti, abych to

pochopila, jak se to má dělat.

28. Jak by se dalo využít Tvých zkušeností mimo školu?

Zuzka To teda fakt nevím, nevím.

29. Je něco co by měly absolvovat potencionální nebo začínající ředitelky jako první?

Zuzka Nevím, co by měla znát, ale měla by mít manažerské schopnosti.

30. Co bys mohla nabídnout, doporučit začínajícím ředitelkám?

Zuzka Konzultace nové ředitelky u mě i mě u ní, s ekonomikou i právními věcmi bych jí

poradila.

31. Co se po 20 letech ve funkci ředitelky změnilo nebo naopak vůbec nezměnilo ve

vzdělávání ředitelek MŠ?

Zuzka Přibylo hodně zodpovědnosti, administrativy, ekonomické věci. .... A ředitelka v

mateřince je na všechno sama.

32. Je něco, co je pro Tebe demotivující po 20 letech ve funkci?

Zuzka Přístup některých rodičů, když se snažíš a kvůli blbosti se všechno zkazí. Myslím

jako, že dobré jméno školky poškozují malichernosti některých rodičů.
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33. Co si myslíš o 6 letém funkčním období ředitelek?

(přihlásíš se do konkurzu, pokud bude vyhlášen, - přemýšlela jsi o tom, co bys dělala

v případě neúspěchu v něm)

Zuzka Je to vyložená blbost, mě to uráží, když tě po 6 letech odvolají, nemůžeš si

naplánovat nic v životě a v práci toho také moc nestihneš. Do konkurzu bych se asi

přihlásila a kdybych neuspěla, nevadilo by mi, vrátit se učit i dneska někdy když je toho

moc - těch papírů před koncem roku a tak, tak si říkám, že už bych šla raději i učit, ale pak

mě to přejde. Baví mě i práce v té kanceláři.

34. Je výhodou nebo nevýhodou setrvání ve funkci ředitele déle jak 20 let v jedné

škole?

Zuzka Snažím se pracovat tak, aby to nebyla nevýhoda pro školku, ale je fakt že po 20

letech je člověk docela vyšťavený a nové nápady už taky chybí, ale zase se orientuje v

dané problematice, zná provozní záležitosti. Snad převažují ty výhody.

35. Kolik let by bylo optimální zůstávat ve funkci ředitele na jedné škole?

Zuzka Nevím, já mám pořád dost elánu, ale umím také relaxovat necítím se unavená -

zatím. Je to individuální. Nedokážu to posoudit.

36. Jak dlouho vydrží ředitel vysoké pracovní nasazení?

Zuzka Co je to plné nasazení - když je konec roku, nebo kontrola ČŠI, z města, tak člověk

dělá, jak je potřeba.

Ono to bez odpočinku nejde dělat dlouho, ale já si myslím, že pracuju naplno. Nemám čas

ani jít za holkama na pokec, pracovní dobu mám vytíženou. Cítím se izolovaná od holek.

To mě mrzí. Ráda relaxuju na zahrádce.

37. Změnily se Tvé priority v profesním a osobním životě po 20 letech?

Zuzka Vždycky jsem měla práci, rodinu, své zájmy. Nemám pocit že jsem změnila své

priority, myslím, že ne.38. Co je pro Tebe motivací do další práce?
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Zuzka Aby to tu všechno fungovalo, aby byli děti, rodiče spokojeni, taky obec aby se

mnou byla spokojena.

39. Jaké výzvy ve své práci vidíš do budoucna? Je něco čeho chceš ještě dosáhnout,

zrealizovat?

Zuzka Vzhledem k tomu, že jsem školu celou opravila, tak už nic většího, udržovat školku

ve stavu v jakém je.
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