## HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

kombinovaného studia oboru Management vzdělávání

### POSUDEK VEDOUcíHO PRÁCE

Autor diplomové práce: Bc. Zdeňka Stanická

Vedoucí diplomové práce:

RNDr. Jindřich Kitzberger

Název diplomové práce: Profesionální dráhy ředitelek mateřských škol

<b>Indikátory kvality závěrečné práce</b> 1 - rozhodně ano 2 - spíše ano 3 - spíše ne 4 - rozhodně ne
Znak
Označte <b>X</b> , zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky. <i>Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A3, E1, práce by neměla být doporučena k obhajobě.</i>
<b>A</b> Klíčové znaky; úvodní část
<b>A1</b> Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce?) X
<b>A2</b> Závěrečná práce přesahuje hranice jedné konkrétní školy či pracoviště. Jde o objektivní analýzu z oblasti řízení ve školství, nikoli o popis subjektivní zkušenosti autora X
<b>A3</b> Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle X
<b>B</b> Dosavadní řešení problému
<b>B1</b> Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné literatury X
<b>B2</b> Jsou uvedeny odkazy na českou i zahraniční odbornou literaturu. X
<b>B3</b> Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled, nejde o mechanické výpisky z literatury. X
<b>C</b> Výzkumná část
<b>C1</b> Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. X
<b>C2</b> Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). X
<b>C3</b> Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje. X
<b>D</b> Analytická část
<b>D1</b> Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X
<b>D2</b> Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované vyjádření číselných údajů. X
<b>D3</b> Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. X
<b>E</b> Závěry. Přínos pro studovaný obor
<b>E1</b> Formulace dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) X
<b>E2</b> Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení školství či rozvoj studovaného oboru X
<b>E3</b> Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít. X
<b>E4</b> Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – management vzdělávání. <b>Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji studovaného oboru, teorie či určitého úseku řízení školy či školství.</b> X
<b>F</b> Prezentace (formální úroveň práce)
<b>F1</b> Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohlášení, resumé, klíčová slova, obsah), grafická a typografická úroveň práce. X
<b>F2</b> Dodržení stanoveného rozsahu X
<b>F3</b> Bibliografie dle platné normy. X

### **Klady práce:**

- Jasně formulovaný cíl práce
- Teoretická část se zabývá širokými souvislostmi profesního rozvoje ředitele školy a autorka zde dobře zachycuje jednotlivé aspekty problematiky.
- Autorka zvolila kvalitativní výzkum (hloubkové rozhovory) a dle mého osudu velmi dobře zvládla jeho metodiku (tu důkladně popsala) a získala množství cenných dat, která dokázala i přehledně a strukturovaně vyhodnotit.
- Dobře položené výzkumné otázky a jejich zodpovězení díky kvalitní analýze a interpretaci dat, tím práce přispívá k poznatkům o dosud ne zcela probádané oblasti, jakou je profesní dráha ředitelů škol
- Kromě rozhovorů využila autorka ve výzkumu i analýzy dokumentace školy

### **Nedostatky práce:**

*(Nedostatky práce korespondují s absencí požadovaných znaků; konkretizujte pro text práce.)*

- Teoretická část obsahuje řadu témat, která – jakkoli spolu vnitřně souvisejí – nevytvářejí zcela přehledný celek. Někdy není úplně jasné napojení na ústřední tém a, kterým je profesní dráha ředitele. Možná by zde méně bylo více...
- Ve výzkumné části autorka využívá – kromě rozhovorů – i analýzu dokumentů škol, je ale škoda, že ji zmiňuje v podstatě okrajově, pro účely charakteristiky škol, ale nevyužívá možnosti konfrontace či komparace těchto dat s daty z rozhovorů

**Hodnocení práce:** Práce **splňuje** požadavky kladené na daný typ práce v oboru Management vzdělávání.

Beru na vědomí Protokol o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce v systému Theses.cz.

### **Doporučení a otázky pro obhajobu:**

1. Na str. 37 je uvedeno (bez citace): „*Začínající ředitel potřebuje vzdělávání prostřednictvím výkladu a zkušený ředitel nehledá vzdělávání, kde stráví spoustu času a nevidí žádný efekt.*“ Můžete blíže vysvětlit?
2. Zabývala jste se i analýzou dokumentace škol, ovšem nevěnujete se konfrontaci těchto dat s tím, co vám ředitelky v rozhovorech říkaly – zaznamenala jste někde rozpor či zajímavou souvislost?

V Praze dne 22.8.2015

Jméno a příjmení: Jindřich Kitzberger

Podpis: .....